Bernard. serm 6. in vig. Nat. & alii. Adæ revelatum est in somno illo Genes. 2. mysterium Incarnationis, & habui fidem ejus, de quo etiam D. Thom. 3. p. 9. 1. ad 3. ad 5. &c 2. 2. q. 2. ad 7. Cum aenam favorit esse raptus, & ecclias, & non som-

nus naturalis, ut tener idem Aug. & alii juxta lectionem Septuag. Sed fidem habere non potuit sine libertate, & imperio voluntatis circa actum intellectus ergo &c.

Prob. tertii, quia quamvis in raptu, & somno
Prophetice sunt impediti & suspeniti sensus exte-
riores, interiores tamen manent liberi, & expedi-
tores ad servandum intellectum, & ideo docet
D.Th.2.2.9.173.4.3. Tunc infra induuntur species
nova, vel ordinantur præhabitu in imaginina-
tione, ut melius cognoscas. Consi. maturò ex
raptu Petri, in quo illi ostensa fuerint animalia in
sindone, de quibus tenuit comedere, ut observa-
re legem: & postea Iesus, comedit, quod sine li-
beritate non fecisset. Consi. maturò secundò ex no-
vis virtibus spiritualibus, & intensiori amore Dei,
cumque prodeunt animæ, quando ab illo mystico
suo somno suscitantur: non enim possent ita cre-
scere in virtutibus in raptu sine exercitio actuum
liberorum.

Prob. querit, quia non est, unde libertas voluntatis auctoratus; non enim auctoratur ex parte DEI necessariantis illam, cum hoc sit contra finem ab ipso in entum, & esset favor iste orosus & intulicis, cum fine illo, vel post illum debeat homo sanctior, & conjunctio DEO evade. Nec ex parte remata, quae vel non est DEUS, vel non est DEUS clarè virtus. Nec ex parte cognitionis, aut visionis, quae non est beatifica.

Nec etiam ex eo, quod non de vir perfectum iudicium ex defectu conversionis ad phantasmatum (ut sic solvatur argumentum partis contrariae) qua hoc solum requiritur ad iudicium, quod fit per modum compositionis; & de rebus quarum notiam habuit per sensum non verum ad iudicium simplicissimum ex luce supernaturali, & de rebus habitis per species infusas, que, cum non recipiatur per sensum, non est necessaria conversionis ad illas, nec resolutio ad praedicta principia sensibilia.

Nec etiam ex hoc, quod imaginatio, aut intellectus decipiuntur, epu^ado verum, quod est apparente (hoc enim erat aliud fundationem constitutae sententiae) quia prae*er*quam quod decepitur illa non semper adiut, cum sapientia videatur figura apparet, & simul cognoscatur, solum esse apparentem in imaginatione; talis deceptio non tollit libertatem, nec judicium ad illam sufficiens, si eum deceptio post eum dat sine raptu in visione corporali externa, dum purus intellectus esse corpus vivum, quod est inaniam, ut quando Ioseph vivens Angelis posuit esse militem, & quæsivit ab

RESOLUTIO QUÆSTIONIS.

Ecce fundamenta non contemnenda utriusq;
et tenentur, quia tamē valde universaliae quo-

stionem refolum: propositam, quae molta similitudinea: id est non, ut ex utra que erit uamus, quod probabilem apparer, ponim: seque: es conclusiones.

PRIMA *in somno naturali* (qui non est proprietas raptus, cum sit secundum inclinationem naturalem, & non derur in eo voluntaria) non datur liberitas sufficiens ad meritum. Unde quamvis dormientibus aliqua visio aut loquatio vocet: dat per modum somni, non exerceantur circa illam actus deliberatae. In hoc convenienter omnes Auctores utriusque sententiae, & qui dicunt, Salomonem non meruisse sapientiam, quam posse lavavit in somno, supponunt fuisse somnum naturalem. Quia dum homo dormit, habet sensus exteriores ligatos, sive hoc procedat ramquam ex causa proxima ex vaporibus ascendentibus ventriculo, quod impedit spiritus animales, ut docuit Aristoteles de somno & vigilia: sive a virtute attractrice eorumdem spirituum ad primum sensorium, quod est cerebrum, ut ex Medicis tenet Moles de Philosophia nat. corp. Christi cap. 5. dub. 4. habet enim tunc homophantasiam, & sensus internos perturbatos, & oppressos ex predictis vaporibus, & spiritibus, unde confunditurphantasiatur, & non ad imperium rationis, quae debet disponerephantasmata in ordine ad id, quod est intelligendum, ut docet D. Thom. 1.2. quest. 173. art. 2. Propter easdem rationes idem tenetur est de raptu proprio, sed de procedente, vel a causa corporalis, ut in apostolice, & pharisaicis, vel a diabolo, ut in atropinatis & sagis, in quibus sensus externi, vel interni perturbantur, & aliquando sopiuntur, ut non possint sensations exercere.

Secunda Conclusio.

Loquendo autem de somno propheticus, quando dormientibus ordinantur species in imaginatione, manifestibus sensibus exterius abstractis & topis. Tunc manet sufficiens libertas ad merendum, juxta D. Thom. 1.2. quest. 113. art. 3. ut dicitur in prima probatione secundae tentent. & ratio est, quia, ut docet idem S. Doctor 2.2. quest. 173. art. 2. in Propheticis vel ordinantibus species imaginacionis, aut infunduntur de novo, & simul infunduntur lumen ad intelligendum quod revelatur, vel infunduntur species novae intelligibilis, a simili cum illis lumen supernaturale. Sed utrovis modo id fieri, datur iudicium sufficiens ad libertatem ergo, &c. Min. quod primam partem prob. quia posito lumine supernaturali in intellectu ad cognoscendum, quod representatur inphantasia, datur conversio adphantasmata: ac proinde nihil deficit ad iudicium, ad quod datur iudicium illud, & est eadem ratio, atque de raptu, in quo soli sensus externi suspenduntur, de quo in quinta conclusione. Quod secundum partem probatur, quia per species infusas in intellectu sine dependencia inphantasia potest in intellectu cognoscere, & linea conuersione adphantasmata (ut diximus de contemplatione pura) quia tunc elevatur supra suam modum connaturalem operandi: & sicut in contemplatione pura, quae potest fieri extra raptum, hoc non obest iudicio & libertati, ita nec in raptu, nec in hoc somno, in quo & sensus externi, & interni non operantur.

Tertia Conclusio.

In raptibus imperfectis, in quibus non datur totalis arbitratio a sensibus, quales diximus esse

orationem quietis, impulsus, ebrietates, &c. certum est apud omnes, non deesse libertatem, sed maximum meritorum adesse posse. De raptibus vero perfectis dicendum est, non dat quidem libertatem ad hoc, ut homo se expedit ab illo, & impedit ab abstractionem a sensibus; constat enim eo etiam remittenti hanc partem, nec posse, quamvis vellet impedire, ut loquitur Cartusianus adductus in prima probatione prima sententia, in quo etiam sensuvidetur loqui D. Hieronymus ibi citatus, & aliqui ex Patribus, qui pro impugnanda libertate in raptu solent asserti. Unde etiam inferitur, nec visionem, ad quam sequitur raptus, nec raptum ipsum in se esse meritorium; cum sine interventu voluntatis eveniat, anima se passiva habente, in quo sensu dicit Bonaventura, citatus in eodem argumento, non fieri hominem meliorem, aut peior est per revelationem, aut defectum illius. Hec tamen necessitas circa acceptationem aut remotionem revelationis, aut raptus non pugnat cum libertate ad merendum in illis per amorem Dei, & alios actus virtutis, nisi ex alio capite repugnet, de quo procedit questione.

Quarta Conclusio.

In raptu extraordinario, qui sequitur ad visionem claram Dei per modum transiuntur in hac vita, qualis fuit raptus ille Pauli, de quo loquitur Bernardus citatus in predicto argumento, non datur libertas in voluntate circa amorem Dei, ita quod specificationem, quam quod exercitum, quia Deus etiam vias necessitat volentia ad sui amorem, unde nec habet libertatem ad merendum, nec ad peccandum. De quo videantur Theologiad 1.2. D. Th. q. 4. art. 4.

Quinta Conclusio.

In raptu ordinario, qui sit per solam suspensionem sensuum exterritorum ad visionem aliquam imaginariam, non impeditur libertas, nec meritum. Ita sententia debet omnes Auctores secundae sententiae, quibus addere possunt Vellugam in raptu duorum cap. 14. cum S. Ioh. de Relig. Tom. 2. de oratione mentali c. 19. & 20. Pro qua etiam adducitur D. Bernard. serm. 52. in Cant. ad illa verba Car. 8. Adiuro vos filii Hierusalem, ne suscitent, neque evigilare faciat dilectam, donec ipsa veliri. Ratio est, quia impeditur tanquam sensibus exterioribus, adhuc in exteri possunt operari, & de facto operantur circa objectum representatum, potestque intellectus adphantasmata converti; ergo non est, unde libertas impeditur sensibus aliquando ex deceptione (quod dicunt Auctores primae sententiae) sed hoc non impedit, ut dicitur in probatione quartae secundae sententiae.

Sexta Conclusio.

In raptu, qui sit per suspensionem sensuum tam ex erritorum, quam in extero, um ad aliquam visionem in intellectualem, si sit per species intelligibilis supernaturaliter infusa, non tollitur iudicium, & libertas per hoc praesertim, quod non detur conversio adphantasmata: sicut enim species illae non fuerunt acceptae per sensus, ita nec iudicium, nec ulius libertas a sensibus dependet; tunc

Hunc enim elevatur intellectus supra suum modum connaturali operandi, ut diximus in fine conclusionis prima. Si autem fiat per species intelligibiles jam præhabitas, & de novo ordinatis, & non debet superius lumen, quo intellectus elevetur supra suum modum naturalem operandi, tunc licet possit apprehendere objectum, non tamen perfectè judicare, quia non potest habere conversionem ad phantasma, qualis requiritur ad perfectum iudicium secundum modum naturalem.

Septima Conclusio.

Denique in istomet raptu ad visionem intellectualem, si visio sit aliquius essentia creaturae, sive corporalis, sive spiritualis, cuius non sunt species in intellectu, ut statim dicimus, necesse est, quod infundatur de novo, & quod intellectus in illa cognitione non dependeat aphantasmibus, nec ex ipsis visionibus potest impediti voluntas, quoniam ex Angelis v.g. visus non se convertat liberè ad attendendum DEUM.

Si autem sit contemplatio aliqua DEI (que latenter dicitur visio, sed em in supremo gradu Theologia mysticae, ut supra diximus) aliter potest intellectus elevari in cognitionem DEI, quod non possit ad res alias attendere, nec reflectere supra laudem actum; tunc mihi videtur non dari perfectam libertatem, ad quam requiriur, quod objectum proponatur cum aliqua indifferentia, saltem quod exercitium actus voluntatis. Intellectus autem ita potest esse defitus in contemplatione DEI summe amabilis, quamvis non clarè visus, ut non solum non proponat rationem amandi aliud, sed nec ratione moleste, vel aliquius oppositi ad exercitium amandi, sed solum sicut in Deo cognito ut amabilis, & amando ad quam cognitionem pro illa brevi mora, qua durat, sequetur amor voluntatis necessarius, non per se, & ut sic dicamus, quasi objectum, & exercitium actus illud postule, sed per accidens defectu cognitionis, & advertentie, ut docent N. Salmo. Tom 3. m. 1. 2. Tr. 10. de voluntario diff. 2. num. 107. & haec sufficiant pro ista questione, nec est opus argumenta solvere alium sententiarum, quatenus sunt contraria nostris conclusionibus, quia ex dictis manifestentur soluta.

QVÆSTIO XXVIII.

Quomodo fiant visiones intellectuales, & an etiam vita sunt in contemplatione mysticae?

Visus intellectus illi a est, ita quia Deus intellectus veritatem aliquam cognoscendam infundit, non per sensum exterius, nec per intemus derivatam. In hoc enim diffeat a corporibus, & imaginariis, quod licet ex ipsis ascendet etiam notitia ad intellectum, non tamen ideo dicuntur intellectuales, quia non immediate, sed mediante sensibus ab intellectu percipiuntur.

Causa efficiens hanc visionem, seu apparitionem est solus Deus, vel solum ordinando species intelligibiles, jam præhabitas, vel solum infundendo lumen supernaturale, quo melius penetretur objectum representatum, per illas, vel solum infundendo novas species intelligibiles, vel simul lumen cum speciesibus: Iepius autem videtur requiri in sensu luminis supernaturalis, quod ad lu-

men propheticum potest reduci, nam lumen naturale solum ad naturalia se extendit, in his autem visionibus sive aliquid supernaturale, vel quoad substantiam, vel quoad modum manifestatur, nec sufficit lumen fidei, quod est obscurum: nec aliquando videtur sufficere donum spiritus sancti (ut dicit Alvarez de paz) quia licet cum sibi donum fiducie valde perficiat, non tamen ad cognoscendum ratione claritate. Quocumque autem modo fiat visio ista, solum Deus potest, ut causa principalis esse auctor illius, quoad infusionem luminis, & specierum, licet, si velit, possit uiri ministerio Angelorum, tamquam instrumentis nemo enim, nisi Deus potest in anima, & potentiis ejus spiritualibus operari, ut causa principalis. Unde iste visiones magis sunt a demonum illusionibus immunes: quamvis enim possit taliter immutarephantias, & per illam excitare intellectum ad aliquid ita distincte cognoscendum, ut homo sibi perficatur esse intellectus visiones, hoc tamen expertus, & per signa alibi assignata facile dignocetur.

Possunt tamen haec visiones fieri, vel sine conversione ad phantasmatum, quando fit per species infusas, vel cum tali conversione, quando per coordinationem præhabitarum, & tunc, ut dicit D. Bern. serm. 41. in Cant. etiam ministerio Angelorum coordinantur species imaginariae, ut famulantur intellectui.

Objectum autem, quod in his visionibus appetatur, vel est Deus propter est in se, & clarè visus, quo modo solum potest esse objectum visionis beatitudinis, etiam ejus, qui in hac vita concedi potest per modum transeuntis, ut ja diximus, vel indistincte, & confusa, quomodo cognoscitur per contemplationes supernaturales mysticae Theologiae, quæ latenter modo dicuntur visiones, & praincipiis in ultimo gradu, in quo ad cognitionem additur gemitus, & experientia, de quo non est quid hic amplius dicendum, sappositis, quia de ipsis contemplationibus supra diximus. Ad quas etiam illæ possunt accedere, quibus per affirmationem supernaturale DEUM contemplantur, scilicet alia ex contemplationibus supereminentibus, in qua non utimur imaginibus corporum.

Potest etiam propter objectum harum esse visiones aliquæ creatura spiritualis, vel corporalis, cuius species imaginatio non est capax, ut Angelos visionis se ipso, anima separata, substantia materialis quoad suam essentiam, habitus spirituales vel supernaturales, ut gratia, charitatis, donorum, &c. quorum omnium DEUS potest immittere species in intellectum, ut clarae cognoscantur ab anima.

Denique etiam possunt esse objectum harum visionum Corpus Christi Domini, Virginis Deipara, & aliorum Sanctorum, & sicut in visionibus, seu contemplationibus DEI datur una obscura, que habetur per fidem, alia pro sui clara, ut est visio beatifica, alia vero medie ad dominum sapientia, vel ad aliud lumen supernaturale pertinens, quae nec est ita obscura, sicut cognitione fidei, nec ita clara, sicut intuitiva DEI visione. Ita in visionibus intellectualibus rerum corporearum alia est obscura, alia omeno clara, alia media. Obscura est, cum anima nullam quidem imaginem aut statu corporis videt, magis tamen certificatur, & cognoscit Christum, v.g. ita prope esse, quam si oculis videret corporeis, & haec praeterea aliquando loget multis diebus perdurare: quod non contingit in imaginaria.

Thom. à Iesu Opus. Tom. II.

Quærum hic , an persona illa intellectualliter apparet severa sit juxta videntem , sicut concipiatur ab illo : Respondent aliqui , hoc de visione Angelorum esse presumendum , de Chisto autem Domino , de sanctissima Virgine Matre , & aliis Sanctis , non facile : Christus enim rarissime , aut fecerit numquam ad nos descendit corporaliter extra Sacramentum Eucharistiae : Sanctis etiam illis , qui jam corporaliter existunt in celo , vel animabus illorum , non est , cur facile hoc concedamus ; potest enim hoc suppleri per speciem quamdam a Deo productam , qua nobis sic obsecrè representetur eorum presentiam , (quando id per Angelos vices eorum gerentes non sit) ut in illa coram nobis assistentia , singularem eorum Sanctorum erga nos benevolentiam demonstrent , & Christi Divinitatis realē presentiam . Quo etiam modo visionis (dicit Alvarez de paz T. 3. libro 5. quest. 3. cap. 12.) foris Christus venturus se Abiatur , & Davidi ostendit , non solum ex fide , sed ex dono sapientiae , quando in ejus adventu præcognito exultarunt .

De visione autem clara , & intuitiva corporis Christi (licet idem Alvarez eam non audeat admittere , cum dicat sibi compertum non esse , an Christus Dominus in visionibus imaginariis , aut in intellectualibus propriam sui speciem imprimat) probabile mihi est , quod afferit nost. Joseph à JESU MARIA de ingressu anime in paradisuum lib. 2. cap. 15. aliquid ita clarè & intuitivè apparuisse Christum Seraphicæ Matris Teresiae in aliquibus visionibus , quas ipse ex verbis ejus referit , maxime post Communionem , ubi Christus in Eucharistia realiter existens sui illi communicavit speciem , ut corpus ejus oculis animis videtur , sic & Angeli in celo , ut in eum potiter accidens gloria , quia ipsi ex intuitu sacrae humanitatis fruuntur . Et benenorati ibi , quod licet Seraphica Mater appellethas visiones Christi imaginariis , non ideo esse , quia vere sunt illius generis , sed quia visiones indistinctæ Humanitatis sanctissime soleat ipsa appellare intellectuales , & distinctas appella : imaginarias , propter veram Christi presentiam & manifestationem sub propria figura , colore , luce , &c. probat enim , quod nec in illo statu communicabantur S.M.N. visiones imaginariæ , nec imaginatio esset capax tantæ & tam gloriose representationis .

Visionem medium vocant aliqui ut licet etiam sit clara , non tamen per propriam speciem , sed per alias similes , in quo deficit ab intuitiva . Et haec sufficient pro explicatione hujus visionis , de qua agunt communiter Auctores mystici , quos supra reuelim s. ; videatur etiam Seraphica Ma. et libro vite sue cap. 27. & mansion. 6. cap. 8. N.B. P. Joannes à Cruce in Ascensi montis Carmeli lib. 2. cap. 23. & 24. & Michael de Fonte lib. 2. cap. 17.

Addendum tamen aliquid est de illis cognitionibus nuditis veritatum , seu veritas nuda , quas ad visiones , seu portas revelationes intellectuales reducere possim , de quibus loquitur D. Thomas 2. 2. quest. 173. art. 1. & quest. 174. art. 2. & 3. sent. diff. 35. quest. 2. art. 1. questio. & N.B.P. ubi si. pra. cap. 26. quae confituntur in hoc , ut intellectus videat veritates divinas , vel creatas rerum , quæ sunt , erunt , aut fuerint immmediatae in se ipsis , & non vestitus aliqua forma aut imaginesque iando ergo illi representantur veritatem , seu mysteria di-

vina per aliquam speciem modo illo possibili , & alibi dicto , id si cum penetratione quadam altissima divinarum perfectionum , sentit enim anima altissimè de illis cum ineffabili delectatione voluntatis , quia sunt veluti quidam contactus divini , quibus DEUS se præbet experientum & gustandum , nec nisi in unione cum DEO communicantur , immo ad ipsam unionem pertinent . Quando autem sunt circa res ceteras , pertinent ad spiritum prophetarum vel discensionis spirituum , & adeò clarè , & certo representantur , ut non possit intellectus non assentire illis ; de quibus loc. cit. idem B.N.P. Joan. Legendus etiam nost. Joseph à JESU MARIA lib. 1. de ingressu anime in paradisuum lib. 1. cap. 21.

Jam ergo ad secundam partem questionis dicendum est primum , visiones intellectuales (quaes sunt circa DEUM claræ , vel obscure , vel medio modo cognitum , ut supra diximus) non esse fulgendas , aut reciendas , cum sint ipsam contemplatio DEI , sed potius humiliatæ , & gratalanter amplectendas . Non tamen debemus illas positivè procurare , aut desiderare , non ob aliquod periculum , quod in illis vix pote inveniri , sed ob generalem rationem non desiderandi res supernaturales & infusas , esse enim præsumptio & defectus humilitatis . Suffici nobis appetere , & procurare eas , ad quas ex fide , & cum generalibus gratia auxilio possumus pervenire ; quæ licet aliquo modo disponant animam ad contemplationem infusam , non ideo debent appeti , quia disponunt ad illam , sed ad illam unionem acquisibilem , quam totis viribus & conatus procurare debemus .

Dicendum secundum , visiones intellectuales circa creature , quantumvis naturaliter bonas & perfectas , licet dum communicantur , debent admiti ; ne tamen esse optandas , nec in illis , seu in recordatione eorum esse animam deinden dum . Quia (ut doceat supra laudatus B.P. N. libro 2. ascens montis Carmeli cap. 24.) quamvis memoria eorum inciteret animam ad aliquem DEI amorem & cognitionem , atramen amplius & perfectius ad haec erigitur & incivatur per fidem in obscuritate & nuditate omnium rerum .

Dicendum tertium , visiones Christi Domini , sive sunt obscure , sive claræ , sive medio modo se habentes , ut diximus , quamvis non sint opanda ob humilitatem & cognitionem indignitatis nostræ : non tamen abiciendas esse , nec visitandas ex industria . Memoria enim sacratissima Humanitatis nihil potest obesse contemplationi , aut unioni ; nec in intellectualibus datur periculum conceptionis , sicut in corporalibus , aut imaginariis , & proportionabiliter dicendum est de visionibus intellectualibus Deiparae , Angelorum , & Sanctorum , quatenus ex illis possimus ad DEUM facilius pervenire , non tamen debet , qui jam est occupatus in contemplatione fidei obsecrare circa DEUM ad illas ex proprio diversere , sed propter illas in ipso actu contemplationis ingere & intuitu alterius , & contemplativo modo , ut diximus in catena , ut bene explica N. Joseph à JESU MARIA lib. 2. de ingressu anime ad deum cap. 11. 12. 13. 14. & 15.

Dicendum est quartum , notitias veritatum nudarum circa perfections , & mysteria divina pluri facientes esse , & astimandas , utpote ad unionem ipsius DEI pertinentes , licet non præsuptuosè affectandas , sicut diximus de visionibus

DEI

DEI intellectualibus, cum ad perfectionem nobis sufficiat unio illa communibus gratia auxiliis acquisibilis, quam N.S. M. sapientius commendat, & incolat. Verum quidem est, animas contemplationi supernaturali affectas, & que jam in intimo & supernaturali unioni DEI saporem, & suavitatem suarum expertarum, non posse non ad illam suspirare & desiderari jugiter anhelare, in quo cuiusque animæ status, & progressus perpendendus. Circa alias vero notitias, etiam veritatis nudæ, pertinentes ad creaturem, casu incedendum est; nam præterquam quod ad contemplationem mysticam non conducunt, potest etiam demon illas aliquo modo fingere excitando intellectum mediisphantasmatis, & sic fallacias plurimas suggerere, ut advertit N.B.P. l.b. 2. seens. mont. Carm. cap. 26.

Q VÆST I O XXIX.

Quomodo sicut loquitiones spirituales, & quanam ex illis removenda sint?

D E istis loquitionibus diffusis agit idem B. P. i. laudabilib. 2. & cap. 28. usque ad 31. ex cuius doctrina illas dividere possimus in successivas formales, & substantiales. Successivæ sunt illæ, quas anima in oratione valde collecta ipsam format, tamquam si cum alio loqueretur circa res aut materia, quam actualiter contemplatur, sibi que ipsa proponit & respondet. Sapientia sibi persuaderet ab alio responsum accipere; quod licet multo fateretur ex Spiritu sancti assistentia, nec demon intra intellectum possit verba formare, nihilominus non sunt multum aestimanda, cum possint esse ex spiritu proprio.

Formales nuncupant eas, quæ ab alio formantur, & anime ingeruntur, sive à DEO, sive ab Angelo, sicut mediantibus sensibus exteris, aut intermit, & sapientia contingunt extra tempus orationis, immo anima nihil cogitante de eorum materia. Has etiam non debet anima magni pendere, immo positus timerere, ne forsitan à demone, & failacis obnoxia; nec exequi, quæ per illas praecipiuntur, sine prudentis Magistri consilio: nec debet in illis occupari, & se se desinere, ut pote mediis improprietatis ad unionem cum DEO, & ad contemplationem mysticam.

Substantiales, licet etiam formales sint, non tamen omnes formales sunt substantiales; dicit enim substantiales, quia licet exercantur mediis accidentibus, quales sunt species in eligibilius, atque potentiarum animis, sunt tamen magni ponderis & momenti, in quo sensu appellantur Patres & Doctores gaudium substantiale, devotionem substantiale, & amorem substantiale, quia alia gaudia, devotiones & amores excedunt. Excedit enim illa locutionis alias locutiones, tum ex eo, quod à solo DEO profertur, tum quod effectum suum illico, & efficacissime fortificat; ut si DEUS dicat animæ, esto humilis, aut esto patientis, aut ne timeas, statim hanc effectum in te ipso experieris.

Unde circa receptionem, aut refectionem illatum sequendum est, quod docet idem B.P. loc. cit. cap. 31. his verbis: *Quantum ad haec verba seu loquitionem substantialem, non est, quod agat anima, aut ex seipso rite velit, nec conetur, sed humiliter se dimitaxat. & resignata illam exhibeat, liberum*

suum assensum DEO prebendo: nec est cur eam respiciat, aut reveratur, aut in execundis suis proscribit labore, DEVIS enim ipse istu substantialibus verbis id ipsum in ea, & cum ea operatur, quod secus informatus & successivus accidit. Nec est (ut dixi) quod hinc recipere conetur; effectus quippe eorum, substantialius sit sic loquar, divinique onus referens in anima manet quem quicunq; passim recipit. universus eius conatus minor est: nec est, quod aliquam deceptionem vereatur nam neque intellectus, neque cacolementum se esse immiscere bus rei queunt, nec malignus iste spiritus, &c.

Objectiones, quæ fieri potest: contra istam doctrinam, tam circa nomen substantiales, quam circa id, quod dicit B. P. non est quod agat anima, &c. quia etiam circa certitudinem easdem locutiones, quod scilicet non sit in illis deceptionis periculum timendum, &c. Ex ipsius B. P. verbis manet soluta; nam de nomine jam diximus, de operatione, seu cooptatione animæ cum DEO tam in admittendis loquitionibus, quam de earum effectibus latet se explicat. De certitudine, quam secum trahunt, constat ex doctrina D. Thom. 2.2. quest. 171. art. 5. & quest. 173. art. 4. de vera & perfecta propheta, & si aliquando cum tanta certitudine, seu evidencia in attestantibus eveniantur; ex effectibus & aliis signis faciliter innoescunt. Quia omnia bene expedit N. Nicolaus à JESU MARIA in sua Elucidatione Theolog. part. 2. cap. 5. per totum, ubi hanc doctrinam conformem esse loquitionibus (antiorum patrum, & Doctorum probat. Legendum de hac quoque materia noster plenissimus P. Michael de Fonte, in suo de triplici vita spirituali libro præclaro opere, lib. 2. cap. 18. ob: has loquitiones in corporeas seu extortores, in imaginarias, seu inferiores, in intellectuales seu spirituales distinguunt; quæ omnes enucleatus exponit, quæ uero etiam affiguntur indicia, ex quibus discerni queat, quando ha loquitiones à divino, quando à proprio, quando à maligno spiritu proceduntur; & rotidem animadvertenda moneret ac doceret, ne in illis decipiamur.

Q VÆST I O XXX.

*Quomodo qui DEO unitur, dum eum contemplatur in caligine, totus fiat ipsius
Cui inquit S. D. neque ullius, neque suus, neque alterius?*

D. Maximus exponentis verba Dionysii inquit: *Arque hoc modo ignorationi, cessationiique conjunctus, non dico per ipsius propriamentem cessationem, neque per cessationem alterius, neque se ipsum, neque quidquam aliud intelligendo, sed secundum potius mentis portionem ipsi ignorantia, quod omnia exceedit, penitus nimis, &c.*

Non dissimiliter Georgius Pachymera: *Tali modo conjunctus ignorationi, & cessationi. Non dico propria mente circa ipsam cessationem, neque etiam alterius cessationem, nec se ipsum, nec quidquam aliud intelligendo (hoc enim merum otrum stupidius assermentum est) sed secundum potius mentis portionem ipsi ignorantia, omnis cognitionis cessationem obtinendo spiritu scilicet, convenienterque deferendo omnem notionem, qua extrinsecus assulsa, quodammodo confundit portius, magisque obest, quam prostat, cum sine notione omnia novit, &c.*

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

XII 3

Ques.

Thom[as] JESU
Opus Spiritu
Tom. II

Quæ sic intelligo. Quamvis in ista contemplatione non detur omnimoda cessatio actus intellectus, sic enim esset otiosus, & stupidus, & ut supra diximus, DEUM cognoscere quoad an est, & de eo etiam format conceptum aliquem confusum, non tamen cognoscere, quid DEUS sit, & semper DEUS quod quid est, manet illi ignorans; DEO autem sicut signo conjunctus, & sine ejus distincta cognitione, (& omnem notionem, rationem cognoscendi DEUM ex creaturis emendatam deferendo) totaliter DEO unitur sine aliquo medio tam ex parte intellectus, quam voluntatis.

Sic enim totus est DEI quoad intellectum, quia intellectus intelligendo su omnia: to usque DEI quoad voluntatem, quia in DEUM a se ipsa ex ecstasi fertur, & sic animus in Deo trans-

formatus, non est ullius creature, quia nullam intelligendo aut amando interponit, sive se, sive alterum, ac proinde neque est *sensus*, quia nec infle respicit, nec si querit, neque alterius objecti eodem modo.

Quod videtur insinuari in illa explicatione mystica Theologæ, quam asserti idem S. Doctor in cap. 7. de divinis nonnibus, scilicet, quando mens a rebus omnibus recedens, ac demum semetipsam defens, desuper fulguribus radios unire, &c. Per quod innuitur, quod od mens non soluta omnia alia, sed seipsum quoque debet amittere, non reflectendo supra seipsum, aut supra proprios actus, ut explicat plures laudatus P. Joseph à JESU MARIA lib. 1. a/cens. anima ad DEVVM cap. 27. quæ omnia sappositi superius dictis de unione, prolixiori non videntur indigere enucleatione.

C A P V T S E C V N D V M.

Quomodo oporteat uniri, & laudes referre Auctori omnium,
qui est super omnia.

Iuxta Lectionem Perionii.

In hac clarissima caligine esse optamus, atque aspectus privatione, & ignoracione cernere, ac cognoscere eum, qui omnem aspectum atque scientiam vincit, hoc ipso, quod minimè videamus, & sciamus. Hoc enim est revera videre, & cognoscere: eumque qui essentia superior, ac praestantior est, divino more laudare, omnium, quae sunt negatione: ut illi, qui nativum signum faciunt, tollunt ea, que obscurant, & impediunt formæ latenter aspectum, ipsamque in se pulchritudinem, quæ abstrusa est, explicant sola destra-

zione. Sed mihi detractiones, sive negationes contraria, ac affirmations laudanda videntur. Illas enim à primis ortu, & ad extrema per media devenientes ponebamus: hic autem ab extremitate ab prima, & principali ascendentes, omnia tollimus, ut sine integumentis cognoscamus ignorantem illam, quæ ab omnibus rebus, quæ scientia comprehenduntur in illis, quæ sunt, occultata est, caliginemque illam cernamus essentia superiori, quæ ab omni luce, quæ in rebus inest, occultatur.

Iuxta Corderium.

Nos in hac supra quam lucente caligine veritati exoptamus, & per visionis, cognitionisque negationem videre & cognoscere id, quod supra visionem, cognitionem existit, hoc ipso quod non videmus, nec cognoscimus: hoc enim est verè videre & cognoscere, & supra scientiam supernaturaliter laudare per omnium rerum ablationem, non secus ac qui statuunt nativam de dolam, auferentes omnia, quæ cum complicita claram formæ latenter visionem impediabant, ablatione sola genuinam ejus occultam pulchritudis

nem manifestant. Oportet autem, ut exstimo, ablationes contrario modo, quam positiones celebrare: siquidem illas à primis incipientes, & per media, & extrema descendentes ponebamus; hic verò ab extremitate ad prima ascendentes, omnia removemus, ut revelatè cognoscamus illam inconoscibilitatem, quæ ab omnibus, quotum cognitio est, in rebus omnibus obtegitur: & supernaturalem illam caliginem intueamur, quæ ab omnibus, quod in rebus est, lumine occultatur.

P A R A P H R A S I S.

Ego in hac caliginosa contemplatione cupio occupari, & detineri, & hoc ipso quod non videam, nec cognoscam, per negationem & carentiam omnis visionis, & cognitionis, cupio videte & cognoscere DEUM, qui excedit omnem visionem & cognitionem. Hoc enim verè est videre eum, & cognoscere, & per omnium rerum ablationem supra modum naturalem laudare eum, qui est supra omnes essentias; sicut statuarius, qui statuum format ex truncu nativo, & nondum in lecto, per solam ablationem materia su-

perflua oculis proponit imaginem, quæ abcondita, & in potentia adhuc erat sub illa rude, & indigesta mole. Ablationes autem mihi videntur facienda esse contrario modo à positionibus nam positiones seu affirmations de DEO apponere solemus, incipiendo à primis prædicatis, & descendentes per media, v.g. ad extremitates, quæ verò debent incipiēre ab ultimis, & sic ascendere usque ad priora, ut sine velo a regimento cognoscamus illam DEI inconoscibilitatem, quæ veatur & tegitur ab omnibus rebus, quæ co-